4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» августа 2025 года                                                                  № 734
г. Тверь

О внесении изменений в постановление Администрации города Твери от 13.01.2017 № 9 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации города Твери от 13.01.2017 № 9 (далее – Административный регламент), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1 Административного регламента слова «, и определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации» исключить.
1.2. В пункте 1.3 Административного регламента:

1) абзац четвертый подпункта 1.3.1 изложить в новой редакции:

«- в электронной форме в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;»;

2) в абзаце двенадцатом подпункта 1.3.4 после слова «отчестве» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

3) в подпункте 1.3.7 слова «по электронной почте» заменить словами «в электронной форме»;
4) в подпункте 1.3.9:

а) в абзаце пятом слова «блок-схемы и/или» исключить;

б) абзац девятый признать утратившим силу.

1.3. Пункт 2.6 Административного регламента признать утратившим силу.
1.4. В пункте 2.7 Административного регламента:

1) абзац второй подпункта 2.7.1 изложить в новой редакции:

«Согласие подается (направляется) в Департамент лично, либо почтовым отправлением, либо в форме электронных документов способами, предусмотренными подпунктом 2.16.4 пункта 2.16 настоящего административного регламента.»;

2) в абзаце четвертом подпункта 2.7.2 слова «в приложении 4» заменить словами «в приложении 2».

1.5. Пункт 2.8 Административного регламента изложить в новой редакции:

«2.8. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:

1) неполное заполнение полей в форме Согласия, в том числе в интерактивной форме Согласия на ЕПГУ и (или) РПГУ (при наличии);

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований;

3) представление неполного комплекта документов;

4) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления муниципальной услуги;

5) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

6) представленные документы утратили силу на момент обращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением муниципальной услуги указанным лицом);

7) наличие противоречивых сведений в Согласии и приложенных к нему документах.
Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению заявителя за предоставлением муниципальной услуги.».
1.6. В пункте 2.16 Административного регламента:

1) подпункт 2.16.3 изложить в новой редакции:

«2.16.3. Особенности выполнения административных процедур при обращении за предоставлением муниципальной услуги через ГАУ «МФЦ» отражены в технологической схеме предоставления муниципальной услуги, размещаемой на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;

2) дополнить подпунктом 2.16.4 следующего содержания:

«2.16.4. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме с использованием ЕПГУ и (или) РПГУ (при наличии) заявителю обеспечивается возможность представления Согласия и прилагаемых документов, а также получения результата предоставления муниципальной услуги в электронной форме (в форме электронных документов).

Электронные документы представляются в следующих форматах:

1) xml – для документов, в отношении которых утверждены формы и требования по формированию электронных документов в виде файлов в формате xml;

2) doc, docx, odt – для документов с текстовым содержанием, не включающим формулы;

3) pdf, jpg, jpeg, png, bmp, tiff – для документов с текстовым содержанием, в том числе включающих формулы и (или) графические изображения, а также документов с графическим содержанием;

4) zip, rar – для сжатых документов в один файл;

5) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной подписи.

В случае если оригиналы документов, прилагаемых к Согласию, выданы и подписаны органом государственной власти или органом местного самоуправления на бумажном носителе, допускается формирование таких документов, представляемых в электронной форме, путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической подписи лица, печати, углового штампа бланка), с использованием следующих режимов:

1) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);

2) «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);

3) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию. Документы, прилагаемые заявителем к Согласию, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать возможность идентифицировать документ и количество листов в документе.

Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые к Согласию, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF. Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать реквизиты документа.

Согласие в форме электронного документа, представленное с нарушением подпунктов 2.7.1, 2.7.2 настоящего административного регламента в части, касающейся электронных обращений, не рассматривается Департаментом.

Не позднее пяти рабочих дней со дня представления такого Согласия в форме электронного документа Департамент направляет заявителю на указанный в заявлении адрес электронной почты либо через личный кабинет ЕПГУ и (или) РПГУ (при наличии) или иным указанным в Согласии способом уведомление с указанием допущенных нарушений требований, в соответствии с которыми должно быть представлено Согласие в форме электронного документа.».
1.7. Разделы 3-5 Административного регламента признать утратившими силу.

1.8. Приложение 1 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Твери                                                                                     А.В. Огоньков